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JOSE NICACIO LIMA DOS SANTOS
PROJETO DE LEIN.* J4/20 PRESIDENTE

DE 0SDE g.xsﬁ&\_ DE 2019

“Altera a tabela de vencimentos no anexo II, da
Lei Complementar n° 826, de 30 de dezembro de
2009, desmembrada pela Lei 927, de 08 de
setembro de 2014, e dd outras Providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANINHA,
ESTADO DE SERGIPE,

Fago saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou
¢ eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica alterada a tabela de vencimento no anexo II,
Grupo de Atividades da Area de Saude — Classe AA, da Lei Complementar n°
826, de 30 de dezembro de 2009, desmembrada através da Lei n® 927, de 08 de
setembro de 2014, passando a vigorar consoante Tabela constante do Anexo
Unico.

Paragrafo Unico. A alteragdo de que trata o caput do art. 1°
estd consubstanciada no § 9° do art. 198, da Constitui¢do Federal acrescentado
pela Emenda Constitucional n° 120, de 5 de maio de 2022 e serd aplicada a
partir da competéncia do més de maio de 2022.

Art. 2° - A diferenga salarial relativa aos meses de maio a
julho de 2022, serdo pagas conforme detalhamento abaixo:

a) a diferenga do més de maio serd paga conjuntamente
com a competéncia do més de agosto de 2022;

b) a diferenca do més de junho serd paga conjuntamente
com a competéncia do més de setembro de 2022;

c) a diferenga do més de julho serd paga conjuntamente
com a competéncia do més de outubro de 2022;

Art. 3°. Todos os demais dispositivos da Lei Municipal n
826, de 30 de dezembro de 2009, ficam inalterados.

Art. 4°. As despesas decorrentes da presente Lei terdo
cobertura de dotagdes orgamentarias especificas.
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Art. 5°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo,
retroagindo os seus efeitos a 5 de maio de 2022.

Art. 6°. Revogam-se as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANINHA/SE, EM
49 DE AGOSTO DE 2022.

DANILO ALVES DE CARVALHQ

Prefeito Municipal i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
ANEXO UNICO
GRUPO DE ATIVIDADES DA AREA DE SAUDE - CLASSE AA c c
Letra NIVEL | NIVEL Il NIVEL I11 NIVEL IV e .
A 2.424,00 2.666,40 2.933,04 322634| u uE
B 2.666,40 2.933,04 3.226,34 354898 A " s gl
c 2.933,04 3.226,34 3.548,98 390388l e T AleTe
D 3.226,34 3.548,98 3.903,88 429426 | NA | NAM
E 3.548,98 3.903,88 4.294,26 e e
F 3.903,88 4.294,26 4.723,69 5.19606] © os
G 4.294,26 4.723,69 5.196,06 5.71567] 5
H 4.723,69 5.196,06 5.715,67 6.287,23| ¢ €
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Senhor Presidente,

Através do presente expediente encaminhamos a Vossa
Exceléncia, visando a discussdo e, consequente aprovagdo do anexo Projeto de
Lei que:

0 “Altera a tabela de vencimentos no anexo IlI, da Lei
Complementar n° 826, de 30 de dezembro de 2009,
desmembrada pela Lei 927, de 08 de setembro de 2014, e da
outras Providéncias.”

Sendo o que nos reserva para 0 momento, envidamos votos de
elevada estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,
‘ DANILO ALVES DE [CARVALHO
Prefeito Municipal
Ao
Exmo. Sr.

JOSE NICACIO LIMA DOS SANTOS
MD. Presidente da Camara Municipal de Itabaianinha

NESTA
08,690,202
WLZ_@W

\_“JADILZARODRIGUES COSTA

TUHL N R OE ITABAIANINHA / SE
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MENSAGEM

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

Mais uma vez temos a honra em nos dirigirmos a este Poder

Legislativo Municipal, nesta oportunidade para encaminhar o anexo Projeto de

Lei que altera a tabela de vencimentos no anexo 11, da Lei Complementar n® 826,

o) de 30 de dezembro de 2009, desmembrada pela Lei 927, de 08 de setembro de
2014, e da outras Providéncias.

O aludido Projeto de Lei tem por objetivo alterar no Plano de
Cargos e Vencimentos do Municipio de Itabaianinha, especificamente a tabela
do Grupo de Atividades da Area de Satde — Classe AA, da Lei Complementar n°
826, de 30 de dezembro de 2009, o valor fixado como piso salarial profissional
nacional dos Agentes Comunitarios de Saude e dos Agentes de Combate as
Endemias, para viger no exercicio de 2022.

Com efeito, a Emenda Constitucional n° 120, de 5 de maio de
2022, acrescentou o § 9° ao art. 198 da Constituigdo Federal para fixar para o
exercicio de 2022 piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitarios
de Saude e dos Agentes de Combate as Endemias em valor ndo inferior a 2 (dois)
Q salarios minimos.

Como ¢ sabido e ressabido os Agentes Comunitarios de Saude e
dos Agentes de Combate as Endemias do Municipio de Itabaianinha ja fazem
parte do Plano de Cargos e Vencimentos desde a instituigdo da Lei
Complementar n° 826, de 30 de dezembro de 2009.

Assim sendo, considerando a relevincia e urgéncia da matéria
em destaque no presente Projeto de Lei solicitamos seja dedicado ao Projeto de
Lei em epigrafe regime de Urgéncia, consoante fulcrado no art. 63 da Lei
Organica do Municipio de [tabaianinha.
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ESTADO DE SERGIPE PRESIDENTE

Na esperanga de ter justificado nossa pretensdo e, sobretudo,
confiante na serenidade e sensibilidade dos que fazem esta Casa de Leis,
solicitamos seja o Projeto de Lei em destaque, apreciado, discutido, votado ¢ a
final aprovado.

Finalmente, a satisfagio em nos dirigirmos a Vossas Senhorias
impera sempre no sentido de renovarmos a nossa expressdo de maior confianga e
distinta consideragdo a todos que fazem o legislativo de nosso querido
municipio.

Cidade de Itabaianinha/SE, 09 de agosto de 2022.

DANILO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Praga Floriano Peixoto, 27, 1° Andar, Centro, CEP 49290-000, E-mail: gabinete/@ itabaian
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ADVOGADOS ASSOCIADOS

PARECER JURIDICO SOBRE PROJETO DE LEI N¢ 14 QUE ALTERA A TABELA DE
VENCIMENTOS NO ANEXO II, DA LEIl COMPLEMENTAR N2 826, REAJUSTANDO
0 PISO SALARIAL DOS AGENTES DE SAUDE NO MUNUCIPIO DE ITABAIANINHA.

Instado pela Cimara Municipal de Itabaianinha a nos manifestarmos
acerca do Projeto de Lei n® 14/2022, de 09 de agosto de 2022, de autoria do Chefe
do Executivo, que altera a tabela de vencimentos no anexo I, da lei complementar
n° 826, de 30 de dezembro de 2009, desmembrada pela Lei 927, de 08 de setembro
de 2014 no dmbito do municipio de Itabaianinha, oferecemos nossa opiniio em
forma de parecer nos termos que segue.

Depreende-se do texto da proposta que o designio do Projeto de Lei €
buscar adequar a remuneragido dos Agentes Comunitarios de Saide e dos Agentes
de Combate as Endemias de acordo com a alteragdo legislativa trazida pela Emenda
Constitucional n? 120, de 05 de maio de 2022, que altera o §9° do art. 198 da carta
Magna.

Tal modifica¢do altera, portanto, o anexo II da Lei Complementar
Municipal n® 826/2009, desmembrada pela Lei Municipal n® 927/2014, que
transcreve o Grupo de Atividades da Area de Saide - Classe AA.

E 0 que cumpre relatar.

Inicialmente, deve-se atinar a iniciativa legislativa, que no presente caso

foi do Chefe do Poder Executivo, em conformidade com a Constitui¢do Federal, a
Constituigao Estadual e a Lei Organica do Municipio.
A referida Lei Organica, em conjunto, alude sobre a competéncia para
propor sobre a matéria, in verbis:
“Art. 79 - Compete privativamente ao Prefeito:
IX. Dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da

Administragdo Municipal, na forma da Let;”

/
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Quanto aos aspectos formais da propositura, entendemos que nao ha
6bice A sua tramitagdo, pois encontra-se na mais perfeita consonancia com a
legislacio vigente no ordenamento juridico brasileiro, especialmente a Constitui¢ao
Federal e a Lei Organica do Municipio.

Com o aludido ajustamento do piso, o percentual do reajuste sera
repassado a todos os Agentes Comunitarios de Satide e dos Agentes de Combate as
Endemias do municipio de Itabaianinha, adequando-se obrigatoriamente ao piso
nacional.

Insta salientar, contudo, a imprescindibilidade de demonstrar que ha
compatibilidade e adequagao da despesa constante do referido Projeto com o Plano
Plurianual do Municipio, a Lei de Diretrizes Or¢amentarias, a Lei do Orgamento
Anual deste exercicio, devendo, ademais, estar de acordo com o disposto na Lei
Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Quanto a matéria, é cedico que em caso de inobservancia do piso
nacional, o Municipio sujeita-se a ser acionado por agentes comunitérios de satide e
de combate 3as endemias no judicidrio para pagamento das diferencas
remuneratorias desde a vigéncia da lei que instituiu o piso, e podem tais agdes virem
a lograr éxito.

Com efeito, a Administragdo Publica é una e o desatendimento do piso
remuneratorio, ainda que estabelecido em ato normativo federal, constitui mora do
Municipio perante o particular lesado, mesmo que ndo exista ainda uma lei local
competente que fixe adequadamente a remuneracgao desses agentes. E quando ha,
como é o intento do projeto de lei em analise, a obrigagdo se reforga.

Assim sendo, a adequagdo legislativa local € uma obrigacao a ser seguida
e aplicada por todos os entes federativos do pais, haja vista que se constituiu um
direito material daquelas pessoas atingidas pela norma federal.

Neste sentido, por tudo quanto exposto, cpinamos pela LEGALIDADE,
CONSTITUCIONALIDADE E PELA TRAMITACAO DO PROJETO DE LEI N° 14/2022,
que “altera a tabela de vencimentos no anexo I, da lei complementar n° 826, de 30
de dezembro de 2009, desmembrada pela Lei 927, de 08 de setembro de 2014”, no

ambito do municipio de Itabaianinha.
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ADVOGADOS ASSOCIADOS

Recomenda-se, porém, a demonstragio do impacto financeiro deste

exercicio e nos dois subsequentes, nos moldes da legislagao pertinente.

E o parecer, salvo melhor jufzo.

[tabaianinha/SE, 15 de agosto de 2022.

2

Dartilo Pereira Falcdo
OAB/SE 3749
0OAB/BA 23.237
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 14/2022.
DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

Os Membros da Comissdo Permanente de Educagdo, Saude,
Cultura, Esporte, Obras e Servigos Publicos da Camara Municipal de
Itabaianinha, Estado de Sergipe, reuniram-se nesta data para analisarem &
emitirem Parecer ao Projeto de Lei n° 14/2022, que “Altera a tabela de
vencimentos no anexo I, da Lei Complementar n°® 826, de 30 de dezembro
de 2009, desmembrada pela Lei 927, de 08 de setembro de 2014, e da outras

providencias”.

. O Relator emite Parecer no sentido que seja aprovado o Projeto de
Lei n°. 14/2022, uma vez que o mesmo atende aos requisitos exigidos por Lei.

Acompanham o voto do Relator, o Senhor Henrique Oliveira de
Freilas — Presidente e o Senhor Jonalas Soares de Oliveira Domingos —Membro. |

Salvo melhor juizo, este € nosso Parecer. \
Sala de Reunides da Comissao Permanente de Educacao, Salde, ‘
Cultura, Esporte, Obras e Servicos Publicos desta Casa Legislativa, em 16 de 4

agosto de 2022.

1
W/W’(A.O'l y3/ inllria a2 Frnetla ) }
|

U Henrigue Oliveira de Freitas.
‘ Presidente.

///0,/4/ 2 / V3= SAUL.

Marcelo Alves Sousa.
Relator

JGnatas Soares de Ohveura Dommgo
Membro.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 14/2022.
DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

Os Membros da Comiss@o Permanente de Constituicdo, Justica e
Redagdo Final da Camara Municipal de Itabaianinha, Estado de Sergipe,
reuniram-se nesta data para analisarem e emitirem Parecer ao Projeto de Lei
n° 14/2022, que “Altera a tabela de vencimentos no anexo Il, da Lei
Compiementar n°® 826, de 30 de dezembro de 2009, desmembrada peia Lei

. 927, de 08 de setembro de 2014, e da outras providencias”.

A Relatora emite Parecer no sentido que seja aprovado o Projeto
de Lei n°. 14/2022 uma vez que o mesmo atende aos requisitos exigidos por Lei.

Acompanhou o voto da Relatora, a Senhora Claudiane Melo de
Santana — Presidente e o Senhor Sirnaldo Costa da Fonseca — Membro.

Salvo melhor juizo, este é nosso Parecer.

Sala de Reunies da Comissdo Permanente de Constituicéo, Justica
e Redagao Final, desta Casa Legislaliva, em 16 de agosto de 2022.

Claudiane Meio de Santana.
Presidente.

HON.O Moo &(JLL mﬁ Nevo r/x}i rhr?ﬁ
- Maria Aparecida Rozeno dos Santos
Relatora

6,(31 mﬁb/oé Gt/& /?’m Ao

Sirnaldo Costa da Fonseca
Membro
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 14/2022.
DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

Os Membros da Comissao Permanente de Finangas, Orgamento e
Fiscalizagdo da Camara Municipal de Itabaianinha, Estado de Sergipe, reuniram-
se nesta data para analisarem e emitirem Parecer ao Projeto de Lei n°.
14/2022, que “Altera a tabela de vencimentos no anexo Il, da Lei
Complementar n° 826, de 30 de dezembro de 2009, desmembrada pela Lei
927, de 08 de setembro de 2014, e da outras providencias”.

O Relator emite Parecer no sentido de que seja aprovado o Projeto
. de Lei n°. 14/2022, uma vez que o0 mesmo atende aos requisitos exigidos por
Lei.

Acompanham o voto do Relator, o Senhor Wayne Francelino de
Jesus — Membro e o Senhor José Eraldo de Jesus Santana — Presidente.

Emitimos Parecer no sentido que seja aprovado o Projeto de Lei
n°. 14/2022.

Salvo melhor juizo, este & nosso Parecer.

Sala de Reunides da Comissdo Permanente de Finangas,
Orcamento e Fiscalizagéo, desta Casa Legislativa, em 16 de agosto de 2022.

) N P (N R P

José Eraldo de Jesus Sanfana.
Presidente.

Davi Dias Cruz.
Relator

e gL Sy

ne Francelino de Jeélis.
Membro.
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I PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 14/2022.
DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

Os Membros da Comissao Permanente de Defesa dos Direitos
Humanos, Cidadania e Meio Ambiente da Camara Municipal de Itabaianinha,
Estado de Sergipe, reuniram-se nesta data para analisarem e emitirem Parecer
ao Projeto de Lei n°. 14/2022, que “Altera a tabela de vencimentos no anexo
ll, da Lei Complementar n° 826, de 30 de dezembro de 2009, desmembrada
pela Lei 927, de 08 de setembro de 2014, e da outras providencias”.

O Relator emite Parecer no sentido de que seja aprovado o Projeto
de Lei n° 14/2022, uma vez que o mesmo atende aos requisitos exigidos por

. Lei.

Acompanham o voto do Relator, o0 Senhor José Barreto de Jesus —
Membro e o Senhor Gerson Felix da Cruz — Presidente.

Salvo melhor juizo, este é nosso Parecer.

Sala de Reunices da Comissdo Permanente de Defesa dos Direitos
Humanos, Cidadania e Meio Ambiente desta Casa Legislativa, em 16 de agosto

Sl i

efson Fefix da Cru
Presndente

® Tl 4{/// W

Manoel B/njamlm Cavalcante de Sou Neto.
Relator

Gm, Bangls pb Laus

José Barreto de Jesus'
Membro.
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